DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICIPIOS
15" ESTi D.",' `7C

SãO LÜíS, SEXTA *20 DE MAIO DE 2022 * ANO XVI 'k Nº 2857,
ISSN 2763-860X

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2022 - PREGÃO
ELETRONICO 005/2022- PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
A EMPRESA ARAGUAIA COMERCIO E DISTRIBUIDORA
LTDA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para
atender a Secretaria de Assistência Social (CRAS) do Município
de São João do Paraíso-MA. BASE LEGAL: Este contrato tem
como amparo legal à licitação na modalidade Pregão Eletrônica
nº 005/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de
direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora
passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 142.129,80 (cento
e quarenta e dois mil e cento e vinte nove reais e oitenta
centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data
de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Assistência
Social. - ORGÃO: 17-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL. - UNIDADE 17.01 - Fundo Municipal de Assistência

/—Social. CLASIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08.244.0124.2043 -
( ,JvIANUT. E FUNC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

- ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e
Material Permanente. DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de
2022.
São João do Paraiso/MA, 17 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Nésia Gomes de Moura Brito
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: b3e2cb50f36e862e264728604a08b64f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO DE DECISÃO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

EXTRATO. JULGAMENTO DE RECURSO. DECISÃO. TOMADA
( 1DE PREÇOS Nº 001/2022 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO. DECISÃO.A Secretária Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais, na qualidade
de autoridade superior e com base no parecer jurídico emitido
pela assessoria do município DECIDE nos autos da Tomada de
Preços nº 001/2022, NEGAR provimento ao recurso da
recorrente CRISTIANNE CONTABILIDADE TREINAMENTO E
CONSULTORIA EIRELI - ME (CRISTIANNE GUALTER
CONTABILIDADE), CNPJ n4 16.828.096/0001-10 mantendo-a

inabilitada. PUBLIQUE-SE. São João dos Patos, MA, 19 de maio

de 2022. THUANY COSTA DE SÁ GOMES - Secretária
Municipal de Administração

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: a06bad5a5bfc717b2feb877bfd02c86f

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA
DE LICITAÇÃO N2 008/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

Considerando as informações, pareceres, documentos e

despachos contidos no Processo Administrativo nº

2903008/2022, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de

Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de São João dos Patos - M , para contr
empresa ALAM J. P. DE SOUSA CO
ELETRICO - ME (K2 INSTALAS s - - 'S E
SEGURANCA ELETRONICA), inscrita no CNPJ n°
20.207.131/0001-51, por DISPENSA DE LICITAÇÃO,
objetivando a contratação de empresa especializada para a
prestação serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva
com fornecimento de peças para os semáforos do Município de
São João dos Patos/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II
do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor total do
contrato é de R$ 16.810,00 (dezesseis mil e oitocentos e dez
reais), que será pago com recursos. PODER: 02 PODER
EXECUTIVO ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Sec.
de Administração 3.3.90.30.00 - Material de Consumo PODER:
02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e
Funcionamento da Sec. de Administração 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, pertencente a
Prefeitura de São João dos Patos/MA. Sendo assim, autorizo a
realização da DESPESA e determinando o respectivo
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste
ato. São João dos Patos/MA, 25 de abril de 2022. Thuany Costa
de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, Portaria
nº 001/2021.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 525421 ff4cf6J2871 b6d92aab5f75f61

RESULTADO DO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA
DE PREÇO 016/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

0312003/2021.

A Prefeitura Municipal de São João dos Patos (MA), através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o RESULTADO
DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO: Nº 016/2021.
RESULTADO DO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. Processo
Administrativo nº 0312003/2021. Através de seu Presidente e
Equipe de Apoio, torna público o resultado do julgamento da
licitação do Tomada de Preço acima referenciado objetivando a
contratação de empresa especializada para a Construção de
Sala Multiuso destinada ao atendimento educacional
especializada (AEE) - aos estudantes com deficiência na escola
Municipal Governador Newton Bello, no Município São João dos
Patos, tendo como vencedora a empresa DRRG NOLETO
(REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIAR1A), inscrita no CNPJ nº
41.768.172/0001-97, pelo valor Global de 110.958,64 (cento e
dez mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro
centavos, as informações adicionais poderão ser obtidas na
sede da CPL no prédio da Prefeitura Municipal de São João dos
Patos/MA localizada à Avenida Getúlio Vargas, nº 135, neste
Município. São João dos Patos/MA em 08 de abril de 2022.
Francisco Eduardo da Veiga Lopes - Presidente da CPL

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 8ce26c5a3a1bbe0447198d17fa10b213

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.2804.008/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.2804.008/2022 -
Processo Administrativo nº 2903008/2022. PARTES: A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato
denominado CONTRATANTE, através do Secretaria Municipal

de Administração e a empresa ALAM J. P. DE SOUSA
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICO - ME (K2

CERTIFICADO bIGIT•ALMENTIE
Ë M t~RIME0 DE TEMPO

DiÁRIC1 ~ JFIOA1. ,
DOS MUNICIPIOS

ESTi.rr nC

São LUIS, SEXTA *20 DE MAIO DË 2022 * ANO XVI *NQ 2857
ISSN 2763-860X

V,

INSTALACOES ELETRICAS E SEGURANCA ELETRONICA),
inscrita no CNPJ n° 20.207.131/0001-51, OBJETO: Contratação
de empresa especializada para a prestação serviços de
manutenção preventiva e/ou corretiva com fornecimento de
peças para os semáforos do Município de São João dos
Patos/MA. VIGENCIA: 28/04/2022 a 31/12/2022. VALOR DO
CONTRATO: R$ 16.810,00 (dezesseis mil e oitocentos e dez
reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93,
RECURSOS: PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 03
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e
Funcionamento da Sec. de Administração 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO:
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE:
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2004.0000 -
Manutenção e Funcionamento da Sec. de Administração
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
São João dos Patos - MA, 28 de abril de 2022. Thuany Costa de
Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 3b5b1388098b42e9425968b2bcacc22d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO- ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 092/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N°

086/2021

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 092/2021 -
PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2021- PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.035/2021 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 374/2021 - SRM
ADESÃO N° 029/2021 - SRM

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 159 / 2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA, CNPJ:
06.651.616/0001-09.

CONTRATADA: Maria Silvana de Castro Danta, inscrita no
CNPJ nº 05.033.256/0001-19.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS EM
GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA.
LICITAÇÃO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
092/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2021- PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.035/2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores
alterações, Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente
pela lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei
Complementar 123/2006 e demais normas complementares

VALOR DO CONTRATO: R$ 42.236,65 (Quarenta e dois

mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco

centavos) .
VIGÊNCIA CONTRATUAL: Até 31 de dezembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO MANGABEIRAS

Unidade: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER ;

+...-- ~..a.~..:.---.— .+..... ~

~

Ação: 27.812.0035.2-088 - Manutenção das Div/M.
Modalidades e Competições --- • -

II

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00 -.-Materia(idé'Çon u u o
Fonte de recursos: 500 - Recursos não Vinculados de
Impostos

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2022.
ASSINATURA: ANTÔNIO GOMES DE MORAIS NETO,
Secretário Municipal de Governo de São Raimundo das
Mangabeiras e Maria Silvana de Castro Danta, representante
legal da empresa Maria Silvana de Castro Danta.

Camila Sousa Brito Rocha
Presidente da CPL

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 3605532f8a78e03c8749eefc3b09f6c4

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N``-' 138/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2022
EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 169/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS/MA
CONTRATADA: MEGASOFT INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ
sob o nº 37.615.788/0001-50.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
locação/cessão de direito de uso de software de gestão de
tributos, com implantação, treinamento presencial, testes e
serviços de manutenção e suporte técnico online e presencial,
para atendimento da Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
(Setor de Tributos) de São Raimundo das Mangabeiras/MA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 76/2022.
BASE LEGAL: art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.280,00 (dezesseis mil,
duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para a
obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte
Dotação Orçamentária:
Órgão: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS;
Dotação: 04.123.0052.2-004 - Manutenção da Secretaria
Municipal de Finanças - SEFIN;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos;
DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2022.
ASSINAM: ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA (Prefeito) E
MEGASOFT INFORMATICA (Contratada - representada por
Daniel Martins de Oliveira).

Camila Sousa Brito Rocha
Presidente da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 1ae420c42febe05e114754a3473dbf79

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO
NORTE

tEWrIFICAI7II QIGITAI_AAENTE
fl ÓM GA~IM&71 DE TEMPO

www.famem.org.br 169/17?'